UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Diretoria

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE

2017.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2017, às 9:30 horas, na sala de

reuniões "Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob

a presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: Carlos Augusto Rosa (Vice-Diretor), Fabiana Simão Machado

(chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia), Queila de Souza Garcia (chefe do

Departamento de Botânica), Helton José dos Reis (chefe do Departamento de

Farmacologia), André Ricardo Massensini (chefe do Departamento de Fisiologia e

Biofísica), Elizabeth Neumann (subchefe do Departamento de Microbiologia), Tânia Mara

Segatelli (chefe do Departamento de Morfologia), Ricardo Nascimento Araújo (subchefe

do Departamento de Parasitologia), Ênio Ferreira (chefe do Departamento de Patologia

Geral), Alfredo Hannemann Wieloch (coordenador do Colegiado do Curso de Ciências

Biológicas), Luciana de Oliveira Andrade (coordenadora do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Biologia Celular), Leda Quercia Vieira (coordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Bioquímica e Imunologia), Miriam Teresa Paz Lopes

(coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e

Farmacologia), Paulo Christiano de Anchieta Garcia (coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Zoologia), Maria Bernadete Lovato, Edel Figueiredo

Barbosa Stancioli (representantes dos Professores Titulares), Miguel José Lopes, André

Klein (representantes dos Professores das demais categorias), Dawidson Assis Gomes

(Diretor Centro de Aquisição e Processamento de Imagem - CAPI), Steyner de França

Côrtes (Diretor Centro de Bioterismo – CEBIO), Creuza Maria Carvalhaes Henrique,

Kayla Veruska Lopes da Silva, Renata Angélica França Mendes, Elmo José do Carmo

Silva, Vanessa Karen Campos (representantes dos Técnicos-Administrativos), Janice

Henriques da Silva (coordenadora CENEX), Audrey Heloísa Ivanenko Salgado

(Colegiado Coordenação Didática - Convidada Ouvinte). Justificaram: Fernando Araújo

Perini (chefe do Departamento de Zoologia), Kirstern Lica Follmann Haseyama (subchefe

do Departamento de Zoologia), Ricardo Toshio Fujiwara (coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Parasitologia), Elder Antônio Sousa e Paiva, Ricardo

Gonçalves (representantes dos Professores das demais categorias), Wagner Afonso

Rocha (representante dos Técnicos-Administrativos), Marcos Horácio Pereira (NAPG -

Convidado Ouvinte). Não compareceram: Eduardo Martin Tarazona Santos (chefe do

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

Departamento de Biologia Geral), Frederico de Siqueira Neves (coordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e Manejo de Vida

Silvestre), Glória Regina Franco (coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Bioinformática), Rosy Mary dos Santos Isaías (coordenadora do Colegiado

do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal), Evanguedes Kalapothakis

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Genética), Flávio

Guimarães da Fonseca (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Microbiologia), Fabrício de Araújo Moreira (coordenador do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Neurociências), Márcio Flávio Dutra Moraes (titular Representante

dos Professores Titulares), Adriano Pereira Paglia (representante dos Professores das

demais categorias), Arthur Soares Fernandes (mat. 2013008168), Heitor Felipe Lopes de

Castro (mat. 2015004895) e Pedro Henrique Bayma (mat. 2011031405) (representantes

discentes), Rodolfo Cordeiro Giunchetti (NAPq - Convidado Ouvinte) e Fabrício

Rodrigues dos Santos (CCT - Convidado Ouvinte).  Havendo quorum regulamentar, a

Senhora Diretora assumiu a Presidência, cumprimentou os presentes e abriu os

trabalhos. ORDEM DO DIA: 1) Comunicações: a) Foram dadas as boas-vindas:

Elisabeth Neumann (subchefe) do Deptº Microbiologia, André Klein, Edel Figueiredo

Barbosa Stancioli e Vanessa Campos eleitos como representantes docentes e TAEs; b)

A Profª. Andréa Mara Macedo agradeceu o apoio recebido em sua candidatura à Reitora

da UFMG; c) A festa de Natal do ICB está agendada para o dia 15/12/2017; d) No dia

15/12/2017 também será realizada a inauguração da “galeria de fotos dos Diretores do

ICB” e, estamos em processo de confecção da revista dos 50 anos do ICB, que deverá

ser lançada no próximo ano; e) Contratado um pedreiro para o ICB para aliviar o acúmulo

de pedidos; f) O ICB receberá uma vaga de Médico Veterinário a ser alocado como

responsável pelos Biotérios. A vaga ainda será colocada em concurso; g) Foi finalizada a

obra de revitalização do jardim ao lado dos blocos C e F. Isso ajudará na diminuição da

infestação do Aedes aegypti; h) Foi realizada a troca dos transformadores da subestação

C. Já foram trocados 12 estabilizadores, 04 nobreak e 30 baterias e outras 60 deverão

ser ainda adquiridas, tendo sido investido cerca de 1,5 milhão. Foi realizada também a

troca do cabo que liga o Instituto à rede da Cemig. Com isso, a rede do ICB se torna a

mais estável da UFMG, o que, infelizmente, não a torna imune a problemas na estação

da CEMIG. 2) Progressão funcional: Foram aprovados os pareceres encaminhados

pela CRH sobre os pedidos de progressão funcional dos seguintes docentes: Adjunto II

para III: Micena Roberta Miranda Alves e Silva (Departamento de Morfologia), Remo de

Castro Russo (Departamento de Fisiologia e Biofísica) – 04 abstenções; Adjunto III para

IV: Luciano dos Santos Aggum Capettini (Departamento de Farmacologia), Rafaela

Fernandes da Silva (Departamento de Fisiologia e Biofísica); Associado I para II: Grace

Schenatto Pereira Moraes (Departamento de Fisiologia e Biofísica). 3) Estágio

Probatório: Aprovados os pareceres encaminhados pela CRH, favoráveis às avaliações

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

parciais de Estágio Probatório de: Caio Tavares Fagundes (Departamento de

Microbiologia), Erich Birelli Tahara (Departamento de Bioquímica e Imunologia), Gisele

Yukimi Kawauchi (Departamento de Zoologia), Joni Esrom Lima (Departamento de

Botânica), Mila Fernandes Moreira Madeira (Departamento de Microbiologia) e Walter

Luís Garrido Cavalcante (Departamento de Farmacologia). 4) Homologação dos

pareceres da comissão avaliadora de promoção para Professor Titular de: Maria de

Fátima Leite, Jader dos Santos Cruz, Jorge Luiz Pesquero, Marcos Rodrigues e

Teofânia Heloísa Dutra Amorim Vidigal: Inicialmente o Prof. Carlos Rosa apresentou

agradecimentos aos membros das comissões e aos Chefes de Departamento na

condução dos trabalhos para realização do processo. Em seguida, foram homologados

os pareceres das comissões avaliadoras que aprovaram as promoções de: Maria de

Fátima Leite (FIB), Jader dos Santos Cruz (BIQ), Marcos Rodrigues (ZOO) e Teofânia

Heloisa D.A. Vidigal (ZOO). Em seguida, foi apresentado o parecer que reprovou a

avaliação do Prof. Jorge Luiz Pesquero. Alguns professores se manifestaram elogiando e

enaltecendo a competência do Prof. Jorge Luiz Pesquero e sentindo estranheza por ele

ainda não ser Professor Titular. Entretanto, a banca é autônoma e analisa o material

apresentado e o desempenho do candidato no dia da avaliação, não cabendo à

Congregação questionar questões de mérito. Ficou esclarecido que a ascensão à

Professor Titular é por promoção, mas há a exigência do candidato demonstrar perante a

banca que tem o perfil esperado pela Universidade para a ascensão a esta categoria.

Esta exigência não mudou quando da transformação de concurso para promoção.

Colocado em votação o parecer foi aprovado com 10 abstenções. 5) Indicação de

membro para a Comissão de Recursos Humanos – Docente: Reconduzida como

membro da CRH a Profª. Daniella Bonaventura. Entretanto, houve solicitação de que os

Departamentos sejam consultados sempre que houver vagas, para saber do interesse de

docentes em participar. 6) Indicação de representantes junto aos Colegiados de

graduação: Indicados para os Colegiados de Graduação, para mandatos de dois anos, a

partir de 15/12/2017: com 01 abstenção – Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental:

Profª. Vera Lúcia dos Santos (titular) – Deptº. Microbiologia e Prof. Marcos Callisto de

Faria Pereira (suplente) – Deptº. Biologia Geral; Colegiado do Curso de Fisioterapia: Prof.

Ênio Ferreira (titular) – Deptº. Patologia Geral e Profª. Marina Gomes Miranda e Castor

Romero (suplente) – Deptº. Farmacologia; Colegiado do Curso de Medicina: votados para

membro Titular os nomes de Profª. Denise Carmona Cara Machado: 08 votos; Profª

Paula Luciana Scalzo: 03 votos e Prof. Fabrício de Araújo Moreira: 07 votos e 05

abstenções; Votados para membro suplente: Prof. Fabrício de Araújo Moreira: 14 votos;

Márcio Flávio Moraes Dutra: 04 votos e Ricardo Wagner de Almeida Vitor: 02 votos e 03

abstenções. Colegiado do Curso de Psicologia: Profª. Karin Birgit Böttger (titular) – Deptº

Morfologia e Prof. Bruno Rezende de Souza (suplente) – Deptº. Fisiologia e Biofísica. 7)

Aprovação do relatório PMG da Congregação: Foi aprovado o relatório apresentado e

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

definido que a Diretoria montará comissão de três áreas distintas para elaborar edital e

fazer seleção de projetos para o próximo ano. 8) Aprovação das ações de extensão:

aprovadas e listadas em anexo. 9) Aprovação da indicação da Profª Vera Lúcia dos

Santos para coordenar o Convênio firmado entre a Vale, UFMG e a FUNDEP:

Aprovada a indicação apresentada. 10) Aprovação de indicação de servidores para o

Comitê Gestor, Comissão de Usuários e Corpo Técnico do CELAM: Aprovados os

nomes dos membros indicados para o CELAM: Coordenador Geral: Ana Maria Caetano

de Faria, ICB; Subcoordenador Geral: Henrique César Pereira Figueiredo, Escola de

Veterinária. Comitê Gestor: Ana Maria Caetano de Faria, Henrique César Pereira

Figueiredo, Sérgio Costa Oliveira, ICB, Eduardo Martin Tarazona Santos, ICB, Thiago

Verano Braga, ICB, Rodrigo Moreira Verly, UFVJM, Tatiane Uceli Maioli, Escola de

Enfermagem, Adriana Campezatto Raabe Magalhães, TAE / ICB. Comissão de

Usuários: Henrique César Pereira Figueiredo, Escola de Veterinária; Glória Regina

Franco, ICB, Francisco Pereira Lobo, ICB, Mariana Torquato Quezado de Magalhaes,

ICB, Joana Ferreira do Amaral, UFOP, Rennan Garcias Moreira, TAE / ICB. Corpo

Técnico: Adriana Campezatto Raabe Magalhães, TAE / ICB e Rennan Garcias Moreira,

TAE / ICB. 11) Sugestões da CEF: Votadas e aprovadas as sugestões apresentadas

pela Comissão de Espaço Físico: Espaços para ocupação provisória nos blocos J e K

(+ 750 m2 desocupados) – 1) Criação de um espaço compartilhado provisório para uso

em pesquisa (+ 200 m2); 2) Sala provisória para utilização com arquivos Departamentais

(+ 30 m2); 3) 14 gabinetes para utilização por professores recém-contratados; 02

gabinetes para uso com professores visitantes; 4) Salas para ultrafreezers. Previsão para

35 ultrafreezers; 5) Espaço para coleção taxonômica de mamíferos (+ 30 m2); 6) Uma

sala para reuniões (+ 30 pessoas); 7) Sala para Secretaria do curso de especialização

em Recursos Hídricos. Foi sugerido se fazer uma compilação das decisões para

disponibilizar para a comunidade que não faz parte da Congregação, não ficando restrito

apenas nas atas da Congregação.  12) Outros assuntos: Aprovado o parecer da

relatora, Profª. Denise Carmona Cara Machado, favorável ao convênio UFMG/Rennes –

França. A Profª. Janice Henriques comunicou ser a sua última participação em reunião de

Congregação, pois seu mandato vencerá no início do próximo mês e apresentou

agradecimentos. A Diretora também agradeceu em nome de todos, ao excelente trabalho

realizado por ela frente ao CENEX. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e

lavrada esta ata.

Ata aprovada em sessão realizada em 16 de março de 2018.

Mariangela Borges

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas